
CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  1 /20

ANO  VI ARAPOTI,  SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1909

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA /1724-2025 2

EDITAL /006-2025 3

EDITAL /057-2025 5

RESOLUÇÃO /CMS 103-2025 7

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO /001-2025 9

LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO[FD3] 10

AVISO DE LICITAÇÃO /061-2025 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS /170-2025 12

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI
PAUTA DA SESSÃO /033-2025 13

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI-PR
Rua Placídio Leite nº 148 Centro Cívico

Arapoti-PR / CEP: 84.990-000

IRANI JOSÉ BARROS

Prefeito Municipal

 

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 190920259156

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  2/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  2 /20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 

GABINETE DO PREFEITO 
Rua Placidio Leite, n° 148 Centro – Fone 0800 400 1005 – CNPJ N°. 75.658.377/0001-31. 

ARAPOTI – PARANÁ -  

 

Página 1 de 1  

PORTARIA Nº 1.724/2025 
 

Nomeia comissão para promover Processo 
Administrativo de n.°07/2025. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais; e 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 2.063 de 30 de dezembro de 2020 que 

recepciona a Lei Federal 9.784 de 29 de janeiro de 1999; e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de averiguação do orçamento e demais 

documentos referentes ao ressarcimento do bem público, por ocasião do acidente ocorrido 

na Rodovia PR-092, em perímetro urbano. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º. Nomear comissão para promover Processo Administrativo de n.°07/2025, 

com a seguinte composição: 
 

PRESIDENTE EVERTHON GONÇALVES MACAN RG Nº. X.XXX.785-5 

MEMBRO JIOLVANNY MARQUES DORNELES RG Nº. X.XXX.946-7 

MEMBRO GABRIEL GOMES NUNES RG Nº. XX.XXX.925-0 
 

Art.2°. A comissão nomeada, tem por objetivo averiguar o orçamento e demais 
documentos referentes ao ressarcimento do bem público, por ocasião do acidente ocorrido 
na Rodovia PR-092, em perímetro urbano. 

 
Art.3º. A comissão instituída deverá apresentar suas conclusões no prazo de 30 

(trinta) dias. 
 
Art.4º. Deverá ser conferido aos interessados no Processo a possibilidade de 

acompanhamento dos atos bem como cópias se estes assim requererem. 
 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

-IRANI JOSÉ BARROS- 

Prefeito Municipal  

 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  3/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  3 /20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n. º 148 Centro Cívico – Fone / Fax 0800-400-1005 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n. º 75.658.377/0001-31 

Página 1 de 2 

 
 
 

EDITAL DE N.º 06/2025 – CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICOS – PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025. 

 
 
Convoca candidatos para realização de Exames Médicos Admissionais. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais; e 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, §2º da Lei Complementar n.º 093, de 16 de 

dezembro de 2019, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado; e 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado, 

abrangendo ao cargo de Motorista de Veículos Pesados; e  
CONSIDERANDO que as contratações são de excepcional interesse púbico até a 

realização de Concurso Público; e 
CONSIDERANDO o relevante interesse público. 
 
RESOLVE: 
 
1. Convocar candidatos para realização de exames médicos admissionais, 

conforme detalhamento abaixo: 
 

Nome do Candidato Cargo 

Everson dos Santos Motorista de Veículos Pesados - 
Temporário 

 
2. Os exames médicos admissionais serão realizados de acordo com as indicações 

abaixo: 
 

Cargo Tipo de Exame Dados do Agendamento 

Motorista de 
Veículos Pesados 

Avaliação Clínica 
Ocupacional, Avaliação da 

Acuidade Visual, 
Eletrocardiograma, 

Encefalograma, Glicemia, 
Hemograma, Raio X Coluna 

Total 

Data: 06/10/2025 (Segunda-feira) 
Início do Agendamento: 08h00 (em jejum) 

Local: AMSEG – Rua dos 
Expedicionários, n.º 147, Centro, 

Arapoti 

 
3. Os candidatos convocados por este edital deverão comparecer ao local munidos 

do original de um dos seguintes documentos de identificação: Cédula de Identidade (RG) e 
Carteira de Vacinação. 

 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  4/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  4 /20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n. º 148 Centro Cívico – Fone / Fax 0800-400-1005 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n. º 75.658.377/0001-31 

Página 2 de 2 

4. A não realização do exame médico admissional, ensejará na não celebração do 
contrato por tempo determinado, nos termos do Edital de n.º 02/2025 – Processo Seletivo 
Simplificado n.º 02/2025. 

 
Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2025. 
 
 

IRANI JOSE BARROS 
Prefeito Municipal 

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  5/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  5 /20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax 43 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

Página 1 de 2 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL N.º 57/2025 – CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2023 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI torna pública a convocação para os Exames Médicos 

Admissionais, conforme item 11 do edital de Concurso Público de n.º 001/2023. 

 

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

1. DOS EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS 
 

1.1. O exame médico admissional será realizado o candidato considerado aprovado no 

Concurso Público n.º 001/2023 inscrito para o cargo: Oficial Administrativo B 

 

1.3. O não comparecimento aos exames médicos admissionais agendados ou a inexistência de 

conclusão, sem justificativas comprovadas e dentro do prazo previsto, caracterizarão desistência 

do processo e ensejará eliminação do candidato do concurso. 

 
 

1.3. Os exames serão realizados de acordo com os dados que seguem abaixo: 

 

1.3.1. Do cargo, Tipo de Exame e Dados do Agendamento e Listagem de Candidato: 

 

Cargo Tipo de Exame Dados do Agendamento 

Oficial Administrativo B 

Avaliação Clínica 

Ocupacional e Avaliação da 

Acuidade Visual. 

Data: 06/10/2025 (Segunda-Feira) 

Início do Agendamento: 10h00 

Local: AMSEG – Rua dos Expedicionários, n.º 147, 

Centro, Arapoti 

 

LISTAGEM DE CANDIDATOS (AS) CONVOCADOS (AS) 

Cargo Classificação Nome 

Oficial Administrativo B 24º Roney Schaskos Santos 

 

2. DAS OBSERVAÇÕES: 

 

2.1.  Não haverá segunda chamada para realização dos exames sob nenhuma hipótese. 

 

2.2. O candidato deverá comparecer ao local munido de um dos seguintes documentos de 

identificação original: Cédula de Identidade (RG), ou Carteira de Órgão ou Conselho de Classe ou 

Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) ou Certificado Militar ou Carteira Nacional de 

Habilitação ou Passaporte, dentro do prazo de validade e Carteira de Vacinação. 

 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  6/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  6 /20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
Rua Placídio Leite n.º 148 Centro Cívico – Fone / Fax 43 3512-3000 

ARAPOTI – PARANÁ - CNPJ n.º 75.658.377/0001-31 

Página 2 de 2 

2.3. No ato do exame, o candidato deverá assinar o Termo de Comparecimento. 

 

2.4. O descumprimento do descrito nos subitens anteriores poderá acarretar na eliminação do 

candidato deste certame. 

 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

-IRANI JOSÉ BARROS- 

Prefeito Municipal 

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  7/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  7 /20

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  8/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  8 /20

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  9/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  9 /20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI - PR 
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO 

CEP 84.990-000 / FONE 0800 400 1005 
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31 

 
EXTRATO 

TERMO ADITIVO 
 
Termo de Fomento n°: 10/2024. 
Concedente: Município de Arapoti. 
Convenente: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CRISTÃ DE ARAPOTI. 
Objeto: Aditivo de Prazo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do referido termo por 

12 (doze) meses, iniciando-se em 14/11/2025 e findando-se em 

13/11/2026. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1. Todas as demais cláusulas não especificamente 

modificadas pelas alterações decorrentes deste Termo Aditivo 

permanecem em vigor e obrigando as Partes conforme 

originalmente pactuadas. 

 

Data da Assinatura: 01/10/2025. 
 

 

 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  10/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  10/20

 

EXTRATO 
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

 
Contrato n°: 254/2024. 

Dispensa n°: 35/2024. 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPOTI; SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER. 

Contratada: 49.366.143 VINICIUS DE CASTRO LAUDINO. 

Objeto: O fornecedor, detentor do contrato em epígrafe, em 

requerimento protocolado junto ao Município de Arapoti/PR, 

solicita a rescisão do contrato em concordância com a 

determinação de rescisão proferida pela Secretaria de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer. A rescisão se fundamenta 

no reconhecimento mútuo de que o item ofertado não atende 

as especificações do edital/termo de referência. Ante as razões 

de fato e direito apresentadas pela Empresa e com base na 

legislação vigente decidem-se pela rescisão do Contrato 

Nº 254/2024. Deixa-se aplicar as penalidades previstas no 

edital de licitação e na lei que disciplina a matéria. 

Fundamento legal: O presente termo de rescisão decorre de 

autorização escrita e fundamentada da autoridade competente 

da contratante, concordância expressa da contratada e 

encontra amparo legal no Art. 138, inciso II, da Lei 

14.133/2021. A CONTRATANTE providenciará a publicação 

resumida do presente instrumento, conforme artigo 5º da Lei nº 

14.133/2021. 

Data da Assinatura: 19/09/2025. 

 

 

 

      LICITAÇÕES  E  COMPRAS          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  11/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  11/20

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 

                                DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Ondina Bueno Siqueira, nº 180, Centro Cívico, Arapoti,  

CNPJ nº 75.658.377/0001-31 – SITE: www.arapoti.pr.gov.br – 
E-MAIL: licitacao@arapoti.pr.gov.br 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo digital 13904/2024 
Processo administrativo 105/2025 
Pregão Eletrônico SRP nº 061/2025 
 
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção equipamentos odontológicos. 
 
Recebimento das Propostas: A partir das 08h00min do dia 06/10/2025, até as 
09h:30mim do dia 17/10/2025. 
Abertura e Julgamento das Propostas: Das 09h30min até as 10h00min, do dia 
17/10/2025. 
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 10h00min do dia 17/10/2025. 
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF). 
 
Valor Máximo: R$ 516.028,51 
 
Edital e Informações: O Edital completo poderá ser retirado na Divisão de 
Licitação e Compras, sito a Rua Ondina Bueno Siqueira, nº 180, bairro Centro 
Cívico, Cidade de Arapoti, Estado do Paraná, CEP 84.990-000, no horário das 
08h00min às 11:h00min e das 13h00min às 17h30min, de segunda a sexta-feira, 
ou, encontra-se disponibilizado através do site: www.arapoti.pr.gov.br, ou ainda, 
poderá solicitar através do endereço eletrônico, e-mail: licitacao@arapoti.pr.gov.br 
 

 
 

 

      LICITAÇÕES  E  COMPRAS          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  12/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  12/20

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2025 
Processo Licitatório nº 77/2025 

 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa para eventual e futura 
prestação de serviços de publicações de editais de licitações e outros atos públicos em jornal 
de grande circulação, para a Prefeitura Municipal de Arapoti/PR. 

 

 

EDITORA FOLHA EXTRA LTDA - CNPJ/MF nº 06.163.583/0001-58 

Item Descrição Marca/Modelo Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 

Publicidade Legal: Contratação de 
empresa jornalística especializada 
na prestação de serviços de 
publicação de avisos de licitações e 
publicações correlatas de interesse 
do Município de Arapoti/PR em 
observância à Nova Lei de 
Licitações 14.133/2021, Artigo 54, § 
1º, em jornal diário de grande 
circulação regional, sob demanda. 

Diário/Jornal SERV 50.500 R$ 2,1564 R$ 108.898,20 

 
 

Exercício da Despesa Funcional Programática Fonte de Recursos Natureza da Despesa 

2025 PMA 02.001.0024.0131.0002.2074 00200 3.3.90.39.00.00 
 

  

      LICITAÇÕES  E  COMPRAS          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  13/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  13/20

PAUTA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DE 2025

DATA DA SESSÃO:
06/10/2025

HORÁRIO DA SESSÃO:
19h

LOCAL DA SESSÃO:
Plenário da Câmara

MATÉRIA AGUARDANDO PARECER

TÍTULO REMETENTE ASSUNTO / COMISSÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2650/2025 Poder Executivo

Dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA para o
quadriênio 2026 a 2029.  

Enviado em 21/07/2025 para Comissão de
Finanças e Orçamento (CFO) com vencimento em
19/09/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2656/2025 Poder Executivo

Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar
mediante venda, imóvel de propriedade do
Município, através de procedimento licitatório,
conforme especifica e dá outras providências.  

Enviado em 03/10/2025 para Comissão de
Políticas Gerais (CPG) com vencimento em
15/10/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2663/2025 Poder Executivo

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual
de 2026.

Enviado em 28/08/2025 para Comissão de
Finanças e Orçamento (CFO) com vencimento em
19/09/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2665/2025 Jean Carlos Klichowski

Institui os Jogos Escolares do Município de
Arapoti o JEMA como evento  oficial do calendário
municipal e da outras providências.

Enviado em 19/09/2025 para Comissão de
Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
01/10/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2666/2025 Cleyton Dionathas Garcia

Dispõe sobre a obrigatoriedade de priorização de
empresas locais na exploração comercial durante
eventos oficiais promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal.

Enviado em 29/08/2025 para Comissão de
Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
08/09/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2682/2025 Romanti Ezer Prestes Moreira

Institui, no Município de Arapoti/PR, o Mês
Municipal de Conscientização e Combate ao
Abandono Intelectual, a ser realizado anualmente
no mês de maio, e dá outras providências

Enviado em 30/09/2025 para Comissão de
Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
10/10/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2683/2025

Jean Carlos Klichowski Dispõe sobre a autorização para que crianças
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) ou que
necessitem de alimentação diferenciada, por
motivo de saúde ou restrição alimentar, possam
levar seu próprio lanche às instituições de ensino
da rede pública e privada do Município de Arapoti,
e dá outras providências.

Enviado em 03/10/2025 para Comissão de

      CÂMARA MUNICIPAL  DE  ARAPOTI          

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  14/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  14/20

Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
15/10/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2686/2025

Maria Olívia Depizzoli Zacharias;
Maicon Pot

Dispõe sobre denominação da RUA DALILO
AMANCIO e dá outras providências.  

Enviado em 03/10/2025 para Comissão de
Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
15/10/2025.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
2687/2025

Maicon Pot; Maria Olívia Depizzoli
Zacharias

Dispõe sobre denominação da RUA ROGÉRIO
MASCARENHAS e dá outras providências.  

Enviado em 03/10/2025 para Comissão de
Constituição e Justiça (CCJ) com vencimento em
15/10/2025.

MATÉRIA AGUARDANDO RETORNO DO EXECUTIVO

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2587/2025
Poder Executivo

Autoriza o Poder Executivo Municipal de Arapoti,
doar Poço Artesiano e imóvel de sua propriedade
a Companhia de Saneamento do Paraná-
SANEPAR, e dá outras providências.

Leitura

MATÉRIA AGUARDANDO RETORNO DA PROCURADORIA JURÍDICA

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2634/2025
Jean Carlos Klichowski

Dispõe sobre a substituição do sinal sonoro por
músicas agradáveis nas escolas da rede
municipal de ensino de Arapoti PR e da outras
providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2667/2025
Poder Executivo

Regulamenta no âmbito do Município de Arapoti, a
opção de migração ao Regime
de  Previdência  Complementar  – RPC, e
estabelece incentivo à migração na forma de
benefício especial.  

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2681/2025
Romanti Ezer Prestes

Moreira

Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de
Apoio à Gestante e Puérpera ‘Gestação
Saudável’, que oferece acompanhamento durante
a gestação e   após o parto, em casos
necessários, e dá outras providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2688/2025
Jean Carlos Klichowski

Institui o Programa Municipal de Atletismo para
Crianças e Adolescentes no Município de Arapoti
e dá outras providências.  

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2689/2025
Romanti Ezer Prestes

Moreira

Institui o “Programa Municipal de Combate à
Obesidade Infantil”, no âmbito das escolas
públicas de Arapoti, e dá outras providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2691/2025
Poder Executivo Estima a receita e fixa as despesas do Município

de Arapoti para o exercício financeiro de 2026. Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2692/2025
Jean Carlos Klichowski

Institui o Centro de Convivência para Pessoas
com Deficiência no Município de Arapoti e dá
outras providências.  

Leitura

MATÉRIA SUSPENSA

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  15/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  15/20

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2606/2025
Cleyton Dionathas

Garcia

Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de
Distribuição Gratuita de Aparelhos Ortodônticos
para Crianças de Baixa Renda e dá outras
providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2624/2025
Jean Carlos Klichowski

Cria o Programa de acompanhamento mulheres
vítimas de interrupção gestacional no município de
Arapoti PR

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2629/2025
Cleyton Dionathas

Garcia

Dispõe sobre a proibição de sonora em áreas
publicas no poluição âmbito do Município de
Arapoti (PR) e seus distritos e dá outras
providências.    

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2630/2025
Lelo Ulrich

Institui o Sistema de Estacionamento Rotativo
Pago de Veículos – Zona Azul – no Município de
Arapoti e dá outras providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2631/2025
Lelo Ulrich

Fica instituído o Programa Municipal de Incentivo
à Agricultura Familiar no Município de Arapoti,
com o objetivo de promover o desenvolvimento
sustentável, a segurança alimentar, a geração de
renda e a valorização do produtor rural.  

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2633/2025
Lelo Ulrich

Institui o Programa Municipal de Combate ao
Bullying nas escolas da rede pública municipal de
Arapoti e dá outras providências

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2641/2025
Romanti Ezer Prestes

Moreira

Dispõe sobre a distribuição gratuita de protetores
auriculares para crianças e adolescentes com
Transtorno do Espectro Autista (TEA)
matriculados na rede pública de ensino do
município de Arapoti – PR, e dá outras
providências.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2642/2025
Jean Carlos Klichowski Institui o Programa Rota Escolar Segura no

município de Arapoti e da outras providências. Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2671/2025
Lelo Ulrich

Dispõe sobre a proibição da terceirização da
administração geral e ensino das unidades
escolares da rede pública municipal.

Leitura

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2678/2025
Jean Carlos Klichowski Institui no âmbito do município de Arapoti a

Câmara Mirim e da outras providências  Leitura

PEQUENO EXPEDIENTE

Avisos de Comissões

GRANDE EXPEDIENTE

Pronunciamento dos Vereadores

ORDEM DO DIA

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

PROJETO DE
DECRETO

LEGISLATIVO Nº
0365/2025

Jean Carlos
Klichowski

Concede ao Senhor Emerson Mendes Ribeiro o
título de Cidadão Benemérito

Leitura/Discussão/Votação
Única

PROJETO DE
DECRETO

Cleyton Dionathas
Garcia

Concede Título de Cidadão Honorário ao
Senhor BRAZ RIZZI.

Leitura/Discussão/Votação
Única

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  16/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  16/20

LEGISLATIVO Nº
0366/2025

PROJETO DE
DECRETO

LEGISLATIVO Nº
0367/2025

Luciano Ferreira da
Silva

Concede Título de Cidadã Benemérita a
Senhora SONIA MARIA CARNEIRO
POSSATTO PRIX.  

Leitura/Discussão/Votação
Única

PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº

0212/2025
Poder Executivo

Aumenta vagas em cargo da Lei complementar
07/2007-Plano de Cargos e Carreiras do
Município de Arapoti.  

Leitura/Discussão/Votação
Segunda

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2603/2025
Luciano Ferreira da

Silva

Ementa: Reconhece a Entidade  CTG TREMPE
DE AÇO como Utilidade Pública Municipal e dá
outras providências.

Leitura/Discussão/Votação
Primeira

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2661/2025
Poder Executivo Altera o parágrafo 4º do artigo 2º da lei n°. 1991

de 28 de fevereiro de 2020.    
Leitura/Discussão/Votação

Primeira

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2662/2025
Romanti Ezer Prestes

Moreira

Dispõe sobre a garantia de transporte para
pacientes inscritos na lista de espera do sus,
que conseguirem realizar procedimentos por
meio particular, no âmbito do município de
Arapoti, e dá outras providências.

Leitura/Discussão/Votação
Primeira

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2684/2025

Marineo Junior;
Edivaldo Almeida

Pontes

Denomina JOÃO DE LARA “JANGUITO” a
estrada da Avenida Nossa Senhora do Carmo
no Distrito do Cerrado das Cinzas até o
entroncamento com a PR-092, município de
Arapoti e dá outras providências.  

Leitura/Discussão/Votação
Primeira

Parecer N.º 103/2025
ao(à) PROJETO DE
LEI ORDINÁRIA Nº

2672/2025

Comissão de
Constituição e Justiça

(CCJ)

Dispõe sobre a criação de Laboratórios de
Realidade Virtual nas escolas da rede municipal
de ensino de Arapoti e dá outras providências.

Relatoria: Romanti Ezer Prestes Moreira
Decisão: contrário

Leitura/Discussão/Votação
Única

EMENDA
MODIFICATIVA Nº

0001/2025 ao
PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº
2680/2025

Comissão de
Constituição e Justiça

(CCJ)

Leitura/Discussão/Votação
Única

EMENDA ADITIVA Nº
0001/2025 ao

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2680/2025

Comissão de
Constituição e Justiça

(CCJ)
Leitura/Discussão/Votação

Única

EMENDA ADITIVA Nº
0002/2025 ao

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2680/2025

Maria Olívia Depizzoli
Zacharias

Leitura/Discussão/Votação
Única

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2680/2025
Poder Executivo

Institui Remuneração para Membro de
Comissão de Sindicância, Processo
Administrativo Disciplinar e Processo
Administrativo e da outras providências.

Leitura/Discussão/Votação
Primeira

EMENDA
MODIFICATIVA Nº

0001/2025 ao
PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº
2657/2025

Maicon Pot altera parágrafo único do art. 2º Leitura/Discussão/Votação
Única

PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº

2657/2025
Poder Executivo

Dispõe sobre regulamentação referente a
circulação de veículos de grande porte nas vias
urbanas no município de Arapoti.  

Leitura/Discussão/Votação
Primeira

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  17/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  17/20

MATÉRIA DO LEGISLATIVO

TÍTULO AUTORIA RESUMO DESTINO

MOÇÃO Nº 0014/2025
Jean Carlos

Klichowski; Marineo
Junior

Os Vereadores que este subscrevem, após
ouvido o Plenário requerem que seja
encaminhada uma Moção de Aplausos para o
Lucas Coraiola, que representou com honra o
nome do município na 3ª Edição dos Jogos
Brasileiros para Transplantados.

Leitura/Discussão/Votação
Única

MOÇÃO Nº 0015/2025 Lelo Ulrich

Os Vereadores que este subscrevem, após
ouvido o Plenário requerem que seja
encaminhada uma Moção de Aplausos para
Elias Masahiro.

Leitura/Discussão/Votação
Única

REQUERIMENTO Nº
0215/2025

Maria Olívia Depizzoli
Zacharias; Marineo

Junior; Romanti Ezer
Prestes Moreira;

Cleyton Dionathas
Garcia

Os Vereadores que este subscreve, após ouvido
o Plenário requer de Vossa Excelência que
oficie-se ao  Chefe do Poder Executivo o
seguinte REQUERIMENTO: Venho,
respeitosamente, requerer a Vossa Excelência
providências quanto à melhoria da infraestrutura
e da mobilidade urbana na Rua Lázaro Ferreira
de Souza, considerando as seguintes:

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0216/2025

Cleyton Dionathas
Garcia

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO: Solicito o contrato da
empresa prestadora de serviços de manutenção
de canteiros do município com todas as
obrigações mensais que a empresa deve
cumprir.

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0217/2025

Cleyton Dionathas
Garcia

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO: Qual a possibilidade de
asfaltar a rua que liga o Jardim leffers e
Aratinga?

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0218/2025

Cleyton Dionathas
Garcia

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:  Conforme consta do Extrato
de Contrato nº 32/2025 (Dispensa nº 05/2025 –
Processo Licitatório nº 32/2025), publicado por
este Município, foi realizada contratação
emergencial da empresa CHRYSALLIS
Construção e Jardinagem Ltda., em 21/03/2025,
para a prestação de serviços de roçada e
rastelamento de resíduos, pelo valor de R$
199.500,00 (cento e noventa e nove mil e
quinhentos reais), com prazo de vigência de 180
dias.

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0219/2025

Luciano Ferreira da
Silva

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:Qual o motivo de ter tantos
pedidos de ultrassonografia parado em fila de
espera?   Qual procedimento será tomado para
que esses pedidos sejam liberados?

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0220/2025

Luciano Ferreira da
Silva

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:Qual motivo da falta
constante dos remédios básicos na farmácia do
sus  do nosso município.

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0221/2025

Comissão de
Finanças e Orçamento

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-

Leitura/Discussão/Votação

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  18/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  18/20

(CFO) se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:  que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, solicitando que este, por
meio das Secretarias competentes, promova a
notificação e comunicação oficial às Secretarias
Municipais e às entidades da sociedade civil
devidamente constituídas e aptas a receber
recursos públicos, para que apresentem seus
projetos e pleitos referentes à destinação de
recursos oriundos das emendas parlamentares
impositivas, a serem inseridas na Lei
Orçamentária Anual de 2026.  Segue, em anexo,
o Formulário – Solicitação de Recursos via
Emendas Impositivas (Secretarias) e o
Formulário – Solicitação de Recursos via
Emendas Impositivas (Entidades da Sociedade
Civil), que deverão ser utilizados para a
formalização dos pedidos.   Fica estabelecido
que as solicitações deverão ser protocoladas
junto ao Executivo Municipal e encaminhadas à
Câmara Municipal até o dia 30/10/2025, prazo
indispensável para que os vereadores possam
analisar e deliberar quanto à destinação dos
recursos. Esclarece-se que Secretarias e
entidades poderão apresentar mais de um
projeto, considerando que os valores das
emendas impositivas são limitados, o que
permitirá maior flexibilidade na apreciação e
melhor adequação às possibilidades
orçamentárias do Município. 

REQUERIMENTO Nº
0222/2025

Romanti Ezer Prestes
Moreira

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:  para que informem a esta
Casa de Leis: 1- Quantas pessoas aguardam
atualmente na fila para realização de
ultrassonografia das mamas; 2- Quantas
pessoas aguardam para realização de
mamografia; 3- Se há pacientes aguardando
outros exames relacionados à prevenção e
diagnóstico do câncer de mama (ex.: biópsia,
ressonância, tomografia, exames laboratoriais
complementares), informando a quantidade e o
tempo médio de espera.

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0223/2025

Romanti Ezer Prestes
Moreira

O Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO:para que informem a esta
Casa de Leis a programação referente às
campanhas “Outubro Rosa” e “Novembro Azul”,
especificando: 1- Quais as ações e campanhas
serão realizadas; 2- Quais serviços serão
ofertados à população; 3- Locais e datas
programadas para execução das atividades. 4-
Se haverá ações específicas destinadas à zona
rural e ao distrito de Calógeras; 5- Caso não
haja programação nesses locais, se o município
irá disponibilizar transporte gratuito para a
população da zona rural e do distrito participar
das ações nos demais pontos da cidade

Leitura/Discussão/Votação

REQUERIMENTO Nº
0224/2025

Cleyton Dionathas
Garcia

Vereador que este subscreve, após ouvido o
Plenário requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao  Chefe do Poder Executivo o seguinte
REQUERIMENTO: Quais providências será
tomada sobre o caso ocorrido no posto de saúde
da Vila Santo Antônio dia 25 de setembro de
2025 com uma cidadã de menor que teve
atendimento negado para duas crianças?

Leitura/Discussão/Votação

INDICAÇÃO Nº
0242/2025

Marineo Junior O Vereador que este subscreve, após leitura em
Plenário, requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao Chefe do Poder Executivo a seguinte

Leitura

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  19/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  19/20

INDICAÇÃO: Que se estude a possibilidade de
implantação de lombadas físicas modulares.

INDICAÇÃO Nº
0243/2025 Marineo Junior

O Vereador que este subscreve, após leitura em
Plenário, requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao Chefe do Poder Executivo a seguinte
INDICAÇÃO: Que na Rotatória Zé Modesto
sejam instaladas grades de proteção e que
sejam quebradas as calçadas para que se plante
flores na sua totalidade.

Leitura

INDICAÇÃO Nº
0244/2025

Romanti Ezer Prestes
Moreira

O Vereador que este subscreve, após leitura em
Plenário, requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao Chefe do Poder Executivo a seguinte
INDICAÇÃO:para que realize vistoria e promova
as melhorias necessárias no parquinho
localizado no Mutirão III, especialmente quanto à
segurança do espaço, por se tratar de área
próxima à pista.

Leitura

INDICAÇÃO Nº
0245/2025

Romanti Ezer Prestes
Moreira

O Vereador que este subscreve, após leitura em
Plenário, requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao Chefe do Poder Executivo a seguinte
INDICAÇÃO:  para que sejam realizadas as
seguintes melhorias no Bairro Vila Nova 1-
Instalação de uma lixeira ao lado do campo; 2-
Instalação de uma lixeira entre a academia ao ar
livre e o parquinho; 3- Instalação de uma lixeira
ao lado do ponto de ônibus; 4- Poda das árvores
localizadas na Rua Manoel Dias Martinez; 5-
Reforma do parquinho, com atenção especial à
gangorra e ao escorregador; 6- Pintura dos
equipamentos da academia ao ar livre; 7-
Construção de uma sede para a Associação de
Moradores do Bairro Vila Nova; 8- Implantação
de uma lombada na Rua Manoel Dias Martinez.

Leitura

INDICAÇÃO Nº
0246/2025

Romanti Ezer Prestes
Moreira

O Vereador que este subscreve, após leitura em
Plenário, requer de Vossa Excelência que oficie-
se ao Chefe do Poder Executivo a seguinte
INDICAÇÃO:para que sejam adotadas medidas
urgentes visando solucionar o problema do
esgoto a céu aberto no Bairro Jardim Leffers,
que tem início na entrada do bairro e percorre as
ruas Jarbas Prestes Carneiro, Joaquim Carneiro
e João Prix Junior, chegando até o Lago do
Aratinga.

Leitura

MARIA OLÍVIA DEPIZZOLI ZACHARIAS
1ª Secretária

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08



EDIÇÃO  N˚  1909 SEXTA,  03  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  20/20

CÓDIGO  190920259156 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAPOTI  -  PR PÁGINA  20/20

EDITORAÇÃO
Wanderley Rasera Junior - Assistente de Comunicação 

Prefeitura Municipal de Arapoti 
CNPJ: 75.658.377/0001-31

E-mail: atosoficiais@arapoti.pr.gov.br 
 

12
99

39
17

61
34

84
56

39
66

49
76

57
94

91
77

91
68

62
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 03/10/2025 17:08

http://www.tcpdf.org

		2025-10-03T17:08:41-0300




